**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Zlatuše Heská

## **POZEMKY VE SPOJENÍ S VODNÍMI DÍLY**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Petra Humlíčková, Ph.D.

Katedra:

Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu):

31. srpen 2015

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 31. srpna 2015

---

Zlatuše Heská

## **Poděkování**

Tímto bych ráda poděkovala JUDr. Petře Humlíčkové, Ph.D., vedoucí mé diplomové práce, za ochotu vést mou diplomovou práci a cenné konzultace a rady, které přispěly k vypracování této práce. Dík si také zaslouží má rodina, přátelé a především kolegové, kteří mě podporovali při celém mém studiu na právnické fakultě.

## Obsah:

| | |
|---|-----------|
| Úvod ..... | 5 |
| <b>1. Pozemek jako předmět vlastnického práva.....</b> | <b>6</b> |
| 1.1. Pozemek..... | 7 |
| 1.1.1. Základní vymezení..... | 7 |
| 1.1.2. Součást a příslušenství pozemku ..... | 10 |
| 1.2. Současná právní úprava pozemkového vlastnictví ..... | 12 |
| 1.2.1. Obsah vlastnického práva ..... | 12 |
| 1.2.2. Omezení vlastnického práva ..... | 14 |
| 1.2.3. Naplavenina a ostrov v korytě vodního toku ..... | 19 |
| 1.3. Principy vztahující se k pozemkům a vodě ..... | 22 |
| 1.3.1. Superficies solo cedit ..... | 22 |
| 1.3.2. Kudy teče, tudy vyvlastňuje..... | 23 |
| <b>2. Vodní díla.....</b> | <b>25</b> |
| 2.1. Vymezení pojmu vodní dílo ..... | 25 |
| 2.1.1. Veřejnoprávní úprava ..... | 25 |
| 2.1.2. Stěžejní ustanovení soukromoprávní ..... | 29 |
| 2.2. Právní úprava povinností vlastníků vodních děl..... | 34 |
| 2.2.1. Povinnosti při výstavbě vodního díla..... | 34 |
| 2.2.2. Povinnosti při provozu vodního díla..... | 40 |
| <b>3. Pozemky a vodní díla.....</b> | <b>45</b> |
| 3.1. Právní režim přístupu na pozemky v okolí vodních děl ..... | 46 |
| 3.1.1. Ochrané pásmo vodního díla ..... | 46 |
| 3.1.2. Ochrané pásmo vodního zdroje ..... | 48 |
| 3.1.3. Režim pozemků ve zranitelných oblastech..... | 50 |
| 3.2. Vztahy k pozemkům v souvislosti s vodními díly..... | 51 |
| 3.2.1. Věcná břemena obecně ..... | 51 |
| 3.2.2. Služebnost práva na vodu ..... | 52 |
| 3.2.3. Služebnost práva vodovodu ..... | 54 |
| 3.2.4. Služebnost inženýrské sítě ..... | 55 |
| 3.3. Pozemky ohrožené povodněmi ..... | 58 |
| 3.3.1. Vymezení záplavového území ..... | 58 |
| 3.3.2. Pozemky určené k rozlivu povodní ..... | 60 |
| 3.3.3. Vodní díla pro ochranu před povodněmi ..... | 62 |
| <b>Závěr .....</b> | <b>65</b> |
| <b>Seznam použité literatury a pramenů.....</b> | <b>68</b> |
| <b>Abstrakt .....</b> | <b>74</b> |
| <b>Abstract.....</b> | <b>74</b> |
| <b>Summary.....</b> | <b>75</b> |
| <b>Název diplomové práce / Title of thesis.....</b> | <b>76</b> |
| <b>Seznam klíčových slov / Key words.....</b> | <b>76</b> |

## Úvod

Vodní dílo svým významem vždy ovlivňuje své okolí jak bezprostřední, tak vzdálenější. Působí na okolní podmínky přírodní i socioekonomické. Přehrada ovlivňuje okolní přírodu zvýšenou atmosférickou vlhkostí, čistírna odpadních vod má pozitivní vliv na čistotu vodního toku po proudu. Blízké sousedství vodního díla pak vždy ovlivňuje vlastníky okolních pozemků a staveb a to jak pozitivně, tak negativně.

Cílem práce je podat ucelený výklad o právech a povinnostech vlastníků pozemku a vodních děl a o jejich vzájemné interakci při výstavbě, potažmo provozu vodních děl. Dalším cílem je popsat jednotlivé instituty řešící tyto interakce a to buď přímo prostřednictvím smluvních vztahů, nebo nepřímo prostřednictvím zákonných povinností jak ve stavu běžném, tak ve stavu krizovém. Posledním cílem práce je upozornit na možné sporné body či výklady jednotlivých ustanovení.

První kapitola pojednává o pozemcích jako předmětu vlastnických vztahů, zejména s ohledem na přípustné omezování takových vztahů okolím. V druhé kapitole pro účely práce obecně vymezím pojem vodní dílo a jednotlivé typy vodních děl jak z hlediska veřejnoprávního tak soukromoprávního a pojednám o povinnostech jejich vlastníků. Poslední kapitola řeší instituty vzájemného ovlivňování pozemků a vodních staveb s ohledem na jejich vzájemnou blízkost.

Téma této práce jsem si vybrala, protože je mi velmi blízké z profesního hlediska. Pracuji ve významné české stavební společnosti jako ekonomický náměstek Divize vodohospodářských staveb. Dá se tedy říci, že mě vodní díla, zejména jejich výstavba, živí, a proto mě také toto téma zaujalo. Podle mého názoru však není v odborné literatuře o tomto tématu komplexně pojednáno, i když by si to význam těchto vztahů také zasloužil.

## 1. Pozemek jako předmět vlastnického práva

Odjakživa patřily pozemky, potažmo půda, k největšímu bohatství lidstva vzhledem k tomu, že poskytovaly obživu lidem a s postupem dějin i prostor pro využívání nerostného bohatství ukrytého v podzemí. Půda v českém právním řádu, jako mnohé jiné termíny, nemá svou legální definici a podle toho jaké právní vztahy jsou konkrétně řešeny, jest pojmem půda označován jak zemský povrch, tak jeho hmotný substrát.<sup>1</sup> *Půda má polyfunkční charakter, je nepostradatelná v životě lidské společnosti.*<sup>2</sup> Do ekonomických funkcí půdy patří to, že je hlavním výrobním prostředkem a produkčním činitelem v zemědělství a lesnictví, rezervoárem užitečných hodnot, zejména nerostů a vody pro hornictví a vodní hospodářství a stanovištěm pro veškerou lidskou činnost výrobní a nevýrobní.<sup>3</sup>

Kromě uvedené funkce ekonomické, má půda nezastupitelnou funkci ekologickou. Půda tvoří jednu ze základních složek životního prostředí<sup>4</sup> a je nutné ji stejně jako ostatní složky životního prostředí chránit, tedy provádět činnosti, jimiž se předchází znečišťování nebo poškozování životního prostředí, nebo se toto znečišťování nebo poškozování omezuje a odstraňuje. Tyto povinnosti definuje ustanovení § 9 zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí. Aby byla zajištěna ochrana životního prostředí, musí být vyvažovány mnohé základní principy, zejména pak ústavně zaručené právo na vlastnictví, principy nejvyšší hodnoty a trvale udržitelného rozvoje a veřejnoprávní zájem na ochraně všech složek životního prostředí.

Není tedy divu, že vlastnické vztahy k pozemkům jsou jedny z nejkompexnějších tím, že se v nich prolínají vztahy soukromoprávní se vztahy veřejnoprávními. Na přístupu k vlastnictví pozemků a půdy je možno ilustrovat jak vývoj dějin, tak i jednotlivých právně filosofických doktrín.

---

<sup>1</sup> FRANKOVÁ, M. *Úvod do pozemkového práva. 1. vydání.* Beroun: Eva Rozkotová, 2014, s. 15

<sup>2</sup> DROBNÍK, J. *Základy pozemkového práva. 3., aktualiz. a dopl. vyd.* Beroun: Eva Rozkotová, 2010, s. 11

<sup>3</sup> Tamtéž.

<sup>4</sup> Ustanovení § 2 zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí

## 1.1. Pozemek

### 1.1.1. Základní vymezení


[…]

Vlastníci pozemků v okolí vodních děl jsou svým sousedstvím s vodními díly důležitým způsobem omezováni ve svých vlastnických právech. Nicméně toto omezení není nijak výrazné či zbytečné z hlediska ochrany samotného vodního díla či životního prostředí. V případě některých omezení za toto omezení náleží vlastníkovi pozemku náhrada. Vlastníci a správci vodních děl mají významnou řadu povinností jak ve fázi výstavby, tak hlavně ve fázi provozu vodního díla, zejména pak v oblasti bezpečnosti vodního díla pro jeho okolí. Klíčovou roli sehraávají vodní díla v případě ochrany proti povodním. Ve své práci jsem se kromě zachycení veškerých relevantních vztahů snažila i analyzovat některé potenciálně sporné či nejednoznačné body, které bych v závěru ráda shrnula.

Velmi zajímavou oblastí se ukázaly specifika omezení vlastnického s ohledem na specifika pozemku jako nemovité věci a ve vztahu k vodě na úseku vodního hospodářství. Judikatura, zejména Ústavního soudu, v otázkách náhrad za omezení vlastnického práva je zajímavá. Naopak jako poněkud nešťastnou hodnotím úpravu občanského zákoníku ustanovení § 1068 řešící naplaveniny. Jeho složitost nespočívá ani tak v textu daného ustanovení, které je jednoznačné, ale ve faktické nevhodnosti řešení reivindikačních žalob na vydání odplavené zeminy. Také není jasně dořešen vztah této nové úpravy a úpravy vodního zákona. Zcela není jasné, které úprava má přednost a zda má vlastník užít nejdříve postup soukromoprávní, anebo veřejnoprávní. Bude zajímavé sledovat, jak se v této otázce vyvine judikatura.

V pasáži věnující se vodním dílům je inspirativní judikatura řešící pojem stavba podle dříve platného občanského zákoníku, kdy je na ní vidět snaha soudů vypořádat se se složitým problémem rozdílu součást pozemku samostatná stavba. S novou úpravou je tento problém odstraněn, s drobnou interpretační nejasností ve vztahu ke speciální úpravě vodovodů a kanalizací a to v otázce, zda je možné považovat odkaz na „jiný právní předpis“ v ustanovení § 498 odst. 1 ObčZ za odkaz na ustanovení § 509 toho samého zákona.

Ve vztahu k úpravě ustanovení § 508 ObčZ musím bohužel odmítnout jako nesprávný názor, který se objevil v teorii, že by bylo možné aplikovat úpravu tohoto

ustanovení na některé hráze sloužící k ovládnání vodního stavu. Je třeba se přiklonit k výkladu jiných teoretiků, že za takový stroj je možno považovat pouze věci, které jsou schopny tvořit samostatnou věc v právním smyslu, nikoliv pouze příslušenství, což se o součástech hrází, zdymadel či plavebních komor zcela jistě říci nedá. Kde je naopak dané ustanovení zcela logicky aplikovatelné je výrobní technologické zařízení vodních elektráren.

Pro praxi je určitě důležitá úprava vydávání veškerých příslušných povolení pro výstavbu a provoz vodního díla včetně příslušného posouzení EIA. Je možné konstatovat, že drtivá většina vodních děl podléhá ve stavebním řízení minimálně ohlášení stavby, s vysokou převahou nutnosti žádání přímo o stavební povolení. Jedinou výjimku tvoří úpravy vodovodů a kanalizací, při kterých se nemění jejich trasa. Dále je pak zcela jistě důležitá znalost veškerých povinností ve vztahu k doзору nad provozem a technickou bezpečností vodního díla.

Jako zajímavý také hodnotím rozdíl mezi úpravou ochranných pásem podle stavebního a vodního zákona a ochranného pásma podle zákona o vodovodech a kanalizacích. První jmenované jsou zřizovány opatřením obecné povahy a druhé přímo konkrétním ustanovením zákona.

Zdaleka nejsložitější se ukázal rozbor jednotlivých nově zavedených pozemkových služebností v úpravě občanského zákoníku. Ze čtyř nových služebností, pak pouze jednu, hodnotím jako bezproblémovou a to služebnost rozlivu. Ve vztahu ke služebnostem práva na vodu a vodovodu je třeba, aby si budoucí oprávnění z těchto vodních břemen ověřili, že vlastník panujícího pozemku disponuje potřebnými povoleními, případně si je musí sami obstarat. Tato nutnost, podle mého názoru, bude široké laické veřejnosti činit jistě obtíže, vzhledem k tomu, že bez znalosti příslušných právních vztahů tato nutnost není na první pohled patrná.

Poslední služebností je služebnost inženýrské sítě, ohledně které v teorii panují velice rozličné názory a odpovědi na otázky, které z této úpravy vycházejí. Prvním rozporem je nevyjasněný vztah těchto soukromoprávních služebností a obsahově stejných veřejnoprávních věcných břemen. Důvodová zpráva k občanskému zákoníku výslovně stanoví, že bude možné řešit vztahy vznikající ze služebností i jinými instituty, např. nájmem, s čímž teorie nesouhlasí. Dalším poněkud výrazným rozporem je v odpovědi na otázku, jak vůbec má vypadat právní vztah podle kterého bude zřízena

služebnost inženýrské sítě. Tedy odpověď na otázku, zda se jedná o služebnost pozemkovou, tedy, že smlouva musí výslovně rozlišovat služebný a panující pozemek či panující nemovitou věc, anebo se jedná o služebnost osobní, byť špatně v občanském zákoníku zařazenou a tedy smlouva může být ve formě služebný pozemek versus oprávněný vlastník inženýrské sítě. Podle mého názoru jsou možné obě řešení a bude záležet na konkrétní dohodě smluvních stran. Potenciální velké problémy vidím ve sporech, kdy dohoda bude na jednom řešení, ale smlouva bude napsaná chybně pro řešení druhé. Judikaturu v této otázce podle mého názoru bude nutno velmi bedlivě sledovat.
