Posudek oponenta diplomové práce

Diplomant: Zlatuše HESKÁ

Téma a rozsah práce: Pozemky ve spojení s vodními díly

Práce je zpracována v rozsahu 65 stran textu rozděleného, mimo úvod a závěr, do tří základních částí. Práce obsahuje všechny předepsané přílohy a po formální stránce splňuje stanovené požadavky.

Datum odevzdání práce: 4. září 2015

Aktuálnost (novost) tématu: Téma je bezesporu aktuální, zejména s ohledem na přijetí nového občanského zákoníku, který je pro danou oblast jedním z klíčových pramenů práva.

Náročnost tématu: Obtížnost tématu plyne především z jeho přesahu do oblasti soukromého i veřejného práva a skutečnosti, že právní úprava na zmíněných úsecích není vždy komplementární.

Hodnocení práce: Práce je v základní rovině systematicky uspořádána. Autorka v prvních dvou kapitolách nejprve analyzuje pojmy pozemek a vodní dílo a následně se v klíčové části práce pokouší postihnout jejich vzájemné vztahy. Mohu konstatovat, že cíle práce byly v zásadě dosaženy a práce obsahuje či postihuje podstatné aspekty tématu. Na druhé straně mám několik připomínek k dílčím částem jednotlivých kapitol. Předně je o kapitole 1.3 Principy..., která z části nehovoří o principu („Kudy teče...“), ale o excesu, který plynul z předchozí právní úpravy a za zmínku stojí spíše jako úvodní historickoprávní poznámka. Druhý z uvedených principů (Superficies...) pak systematicky náleží spíše do úvodu kapitoly, nikoliv na její závěr. K druhé a především třetí kapitole lze mít výhradu ohledně obsahového rozkročení práce. Rozbor povinností vlastníků vodních děl (2.2) a některé režimy popsané v kapitole 3. (ochranné pásmo vodního zdroje, zranitelné oblasti, vymezení záplavových oblastí) poněkud odbočují od základního tématu. V prvním případě naopak postrádám např. zmínku o možnostech vyvlastnění pozemku pro účely vybudování vodního díla. V druhém případě pak jde spíše o problematiku pozemků spjatých s ochranou či využíváním vod nikoliv vodních děl jako takových.

I přes výše uvedené výhrady ale autorka prokázala nezbytné znalosti a orientaci v problematice a její práci lze akceptovat.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Diplomovou práci Zlatuše Heské hodnotím jako způsobilou pro ústní obhajobu s návrhem hodnocení **dobře**. V rámci ústní obhajoby by se měla vyjádřit k povaze vodní nádrže jako stavby.

V Praze dne 16. září 2015

JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
oponent d.p.